A – B: Dramă scrisă de I.L. Caragiale; a fost jucată în
premieră la 3 februarie 1890, la Teatrul Naţional din
Bucureşti.
1) Actriţa Clara de la Teatrul Muncitoresc din
Petroşani, interpreta Ancăi, în stagiunea 1947-1948.
2) Interpretul lui Ion, în premiera din 8/ 20 septembrie
1893 (Ion). 3) Actorul-scriitor, alt interpret al rolului Ion
(George). 4) Oraşul din Banat, cu cel mai vechi Teatru
din ţară, unde la 24 august 1907 a fost jucată piesa de
trupa lui Zaharia Bârsan. 5) Actor băimărean, rolul Dragomir, în stagiunea
1974-1975 (Ion).

5) Fibră învechită – A
se arăta puţin... din pitiş! – Apariţia lui Nerulos... pe undeva pe la Beneşti! 6) Prenumele lui Obrenovici,
conducătorul luptei de eliberare naţională a sârbilor, căruia Ipsilanti i-a trimis o scrisoare, la 7/19 ianuarie 1821,
în care schiţa planul viitoarelor operaţii militare antiturceşti şi-l invita pe „...” să se răscoale – Continent în care
au fost exilaţi în 1822 Constantin Negri şi Ştefan Vogoridi, caimacamii Ţării Româneşti, acuzaţi de colaborare
cu Eteria.

trage o împuşcătură, întregul
convoi de care, tunurile şi nenorocita de infanterie a mavroforilor şi au fugit, fără a se mai opri şi a privi înapoi”.
10) Localitate în care Adunarea Norodului a poposit după trecerea Oltului, între 4 şi 10 martie 1821 – Consul
austriac la Iaşi, care în raportul din 18 februarie/2 martie 1821 către cancelarul Metternich, scria: “Principiile
trâmbiţate de Vladimirescu, şi anume: înlăturarea domnilor fanarioţi, restaurarea vechilor capitulaţii cu Poarta,
..., sunt primite cu mare lăcomie şi proslăvite în mod public de târgoveţii moldoveni, de mica boierime şi de
ţărănime, care gem sub apăsarea domnilor fanarioţi şi a marii boierimi solidară cu ei”.